Nº 171, terça-feira, 5 de setembro de 201732 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017090500032

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERA
DO PAMPA

EDITAL Nº 277, 1º DE SETEMBRO DE 2017
ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR

DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando os
Decretos nº 7.485/2011 e nº 6.944/2009, as Leis nº 8.745/1993 e
12.772/2012, a Resolução nº 82/2014 - Conselho Universitário (CON-
SUNI) e o Edital de Condições Gerais nº 228/2016, publicado no
Diário Oficial da União de 30 de agosto de 2016, torna público o
Extrato do Edital de Abertura, destinado a selecionar candidatos para
os cargos de Professor da Carreira do Magistério Superior da Fun-
dação Universidade Federal do Pampa, nas condições e características
a seguir:

1. DAS VAGAS:
1.1. Área: Engenharia de Estruturas / Requisitos: Graduação

em Engenharia Civil e Mestrado ou Doutorado em Engenharia Civil
ou áreas afins / Campus: Alegrete / Regime de Trabalho: 40 horas
semanais (DE) / Remuneração: R$ 4.455,22 (quatro mil quatrocentos
e cinquenta e cinco reais e vinte e dois centavos), acrescido de
auxílio-alimentação no valor de R$ 458,00 (quatrocentos e cinquenta
e oito reais) e Retribuição por Titulação, conforme Lei nº
12.772/2012 / Vaga: 01 (uma) / Nº processo: 23100.002225/2017-
24.

1.2. Área: Sistemas Paralelos e Distribuídos / Requisitos:
Graduação em Ciência da Computação ou Sistemas de Informação ou
Engenharia da Computação ou Engenharia de Software ou Proces-
samento de Dados ou Informática ou Computação ou Análise de
Sistemas e Doutorado em Ciência da Computação ou Sistemas de
Informação ou Engenharia da Computação ou Engenharia de Softwa-
re ou Computação Aplicada / Campus: Alegrete / Regime de Tra-
balho: 40 horas semanais (DE) / Remuneração: R$ 4.455,22 (quatro
mil quatrocentos e cinquenta e cinco reais e vinte e dois centavos),
acrescido de auxílio-alimentação no valor de R$ 458,00 (quatrocentos
e cinquenta e oito reais) e Retribuição por Titulação, conforme Lei nº
12.772/2012 / Vaga: 01 (uma) / Nº processo: 23100.001294/2017-
11 .

1.3. Área: Conversão Eletromecânica de Energia, Circuitos
Elétricos e Eletricidade Aplicada/ Requisitos: Graduação em Enge-
nharia Elétrica ou Engenharia de Energia ou Engenharia de Energias
Renováveis e Ambiente ou Engenharia de Controle e Automação e
Doutorado em Engenharia Elétrica ou áreas afins / Campus: Bagé /
Regime de Trabalho: 40 horas semanais (DE) / Remuneração: R$
4.455,22 (quatro mil quatrocentos e cinquenta e cinco reais e vinte e
dois centavos), acrescido de auxílio-alimentação no valor de R$
458,00 (quatrocentos e cinquenta e oito reais) e Retribuição por
Titulação, conforme Lei nº 12.772/2012 / Vaga: 01 (uma) / Nº pro-
cesso: 23100.001318/2017-31.

1.4. Área: Matemática / Requisitos: Graduação em Mate-
mática ou Bacharelado Interdisciplinar e Mestrado ou Doutorado em
Matemática ou áreas afins / Campus: Itaqui/ Regime de Trabalho: 40
horas semanais (DE) / Remuneração: R$ 4.455,22 (quatro mil qua-
trocentos e cinquenta e cinco reais e vinte e dois centavos), acrescido
de auxílio-alimentação no valor de R$ 458,00 (quatrocentos e cin-
quenta e oito reais) e Retribuição por Titulação, conforme Lei nº
12.772/2012 / Vaga: 01 (uma) / Nº processo: 23100.002157/2017-
01.

2. CONDIÇÕES GERAIS:
2.1. O Concurso Público se destina a selecionar candidatos

para os cargos de Professor da Carreira do Magistério Superior para
desenvolver atividades de docência de nível superior na Fundação
Universidade Federal do Pampa.

2.2. Período de Inscrição para todas as áreas: 05/09/2017 a
03/10/2017.

2.2.1. O valor da taxa de inscrição é de R$ 180,00.
2.2.2. O período provável de realização da seleção será de

06/11/2017 a 24/11/2017.
2.3. O prazo de validade do Concurso Público objeto deste

Edital é de 02 (dois) anos, prorrogável por mais 02 (dois) anos, no
interesse da Instituição, a contar da data de publicação da homo-
logação do resultado final no Diário Oficial da União.

2.4. A íntegra do Edital de Abertura com informações sobre
o processo de seleção encontra-se disponível no endereço eletrônico
www.unipampa.edu.br/portal/concursos, no qual o candidato deverá
acompanhar todas as fases do Concurso Público.

2.5. É parte integrante do presente extrato o Edital de Con-
dições Gerais nº 228/2016, publicado no Diário Oficial da União de
30 de agosto de 2016, na Seção 3, páginas 53 a 54, que o candidato
ao se inscrever para o Concurso Público, declara ter conhecimento.

MARCO ANTONIO FONTOURA HANSEN

EDITAL Nº 278, DE 4 DE SETEMBRO DE 2017
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA,
no uso de suas atribuições

legais e estatutárias, torna pública a relação dos candidatos
aprovados e classificados no Edital nº 208/2017, de 22 de junho de
2017, publicado no Diário Oficial da União nº 120, seção 3, página
31, de 26 de junho de 2017, relativa à realização de Seleção Sim-
plificada de Provas e Títulos, destinada a selecionar candidatos para o
cargo de Professor Substituto, conforme disposto na Lei nº 8.745/93,
conforme especificações abaixo, na forma da legislação vigente:

PRÓ-REITORIA ADMINISTRATIVA
DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017

Número do Contrato: 01/2016. Processo nº: 23110.01971/2014-39.
Concorrência nº 03/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS. CNPJ contratado: 22.700.010/0001-75. Contratado:
SABRINA DA SILVA TAVARES. Objeto: O presente contrato será
prorrogado por 20 vinte meses. Altera-se o item 8.3 da Cláusula
Oitava do contrato, no que diz respeito ao mobiliário o qual deverá
ser compatível com o design existente na área externa da lancheira.
Altera-se a Cláusula Décima do contrato com inclusão dos subitens
15.4 e 15.4.1, os quais tratam, respectivamente, dos critérios para
reajuste dos produtos comercializados e inclusão de tabela de preços
dos produtos. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência:
22/09/2017/ a 21/05/2019. Data de assinatura: 23/12/2013.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUÍ

EDITAL Nº 8, DE 1º DE SETEMBRO DE 2017

Por delegação de competência do Magnífico Reitor da Uni-
versidade Federal do Piauí - UFPI, o Diretor do Centro de Ciências
Humanas e Letras - CCHL, no uso de suas atribuições legais, torna
público aos interessados que estarão abertas as inscrições ao Processo
de Seleção para contratação de Professor Substituto correspondente à
Classe Auxiliar, Nível I, pelo período de até 12 (doze) meses, pror-
rogável por igual período, em Regime de Tempo Integral TI-40, para
o Departamento de Ciências Econômicas, observadas as disposições
legais aplicáveis à espécie e as normas contidas neste Edital.

1 DAS INSCRIÇÕES
1.1 As inscrições serão realizadas no período de 11 e 12 de

setembro de 2017, das 9h às 12h e 14h30 às 17h, na Sala do De-
partamento de Ciências Econômicas, no CCHL, no Campus Uni-
versitário "Ministro Petrônio Portela", em Teresina - PI.

1.2 As inscrições serão feitas pessoalmente ou por procu-
rador, com firma reconhecida do outorgante. Não serão aceitas ins-
crições pelos Correios.

1.3 As inscrições poderão ser reabertas caso o número de
inscritos não seja suficiente.

2 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
2.1 Perfil do candidato e informações para a inscrição:
a) Departamento (Unidade de lotação): Departamento de

Ciências Econômicas;
b) Área da Seleção: Teórico-Histórica;
c) Número de vagas: 01 (uma);
d) Requisito para inscrição (Titulação mínima exigida): Gra-

duação em Ciências Econômicas.
2.2 O Professor Substituto fará jus ao pagamento da Re-

tribuição de Titulação - RT conforme titulação apresentada no mo-
mento da Contratação, sendo vedada qualquer alteração posterior.

2.3 Não será permitida a contratação em regime de De-
dicação Exclusiva.

2.4 O Professor Substituto será contratado no Regime de
Tempo Integral - TI-40 (40 horas), correspondente à Classe Auxiliar,
Nível I, e receberá remuneração mensal conforme a tabela do Anexo
I, de acordo com a titulação.

3 DOS REQUISITOS PARA A INSCRIÇÃO
3.1 O candidato apresentará no ato da inscrição os seguintes

documentos:
a) No caso de estrangeiro, comprovação do visto perma-

nente;
b) Cópia autenticada do Diploma da graduação e do Cer-

tificado de conclusão da titulação exigida no item 2.1 (ou ata de
defesa de dissertação de Mestrado);

c) Curriculum Vitae (modelo Lattes) acompanhado de cópia
da documentação comprobatória;

d) Cópia autenticada do documento oficial de identidade e do
Cadastro Nacional de Pessoa Física (CPF);

e) Cópia do comprovante de quitação com a Justiça Elei-
toral;

f) Cópia do comprovante de quitação com o Serviço Militar
(para o candidato do sexo masculino);

g) Foto 3 x 4;
h) Comprovante do recolhimento bancário da taxa de ins-

crição, no valor de R$ 77,93 (setenta e sete reais e noventa e três
centavos), pela Guia de Recolhimento da União, disponível no sítio
eletrônico <https://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru/gru_sim-
ples.asp> (Unidade Gestora: código 154048; Gestão: código 15265;
Recolhimento: código 28830-6);

i) Requerimento de inscrição disposto no Anexo IV deste
Edital.

3.2 Não será permitida a complementação de documentos
fora do prazo de inscrição.

4 DAS PROVAS
A seleção dar-se-á conforme o que estabelece este Edital e,

subsidiariamente, conforme o que estabelece a Resolução n. 39/08
CONSUN/UFPI (e alterações), devendo o candidato se submeter às
seguintes avaliações:

4.1 Prova Didática: de caráter eliminatório, consistirá de aula
teórica com duração entre 50min e 60min, sobre tema da área do
Processo Seletivo, a ser sorteado com antecedência de 24 (vinte e
quatro) horas, sendo eliminado do certame o candidato que não ob-
tiver nota mínima 7 (sete);

4.2 Prova de Títulos: de caráter classificatório, consistirá da
análise do Curriculum Vitae dos candidatos aprovados na Prova Di-
dática.

Campus Área de Conhecimento Classe/ Regime de
Tr a b a l h o

Processo Nº Candidatos Homologados Pontuação Final

Santana do Livra-
mento

Direito Civil e Direito
Processual Civil

Professor
Substituto/

40h

23100.001852/2017-
48

1º Karen Arieli Mello dos San-
tos

11 , 5 8

2º Marcelo de Castro Tólio 9,33
3º Renan Bulsing dos Santos 8,80
4º Juliana Lima Castro 7,83
5º Nasser Judeh 6,14

Alegrete Topografia, Desenho
Técnico

Professor
Substituto/

20h

23100.001823/2017-
86

1º Juliane da Silva Dávila 9,45

2º Diego Marisco Perez 9,33
3º Josana Andreia Langner 8,73

Torna público, ainda, que não houve aprovados pelas listas de reserva de vagas aos candidatos negros e/ou pessoas com de-
ficiência.

MARCO ANTONIO FONTOURA HANSEN

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 46/2017 - UASG 154359

Nº Processo: 23100002563201766 . Objeto: Pregão Eletrônico - PRE-
GÃO ELETRÔNICO, DO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM, PA-
RA REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL
PERMANENTE: MOBILIÁRIO EM GERAL (CAMAS), DESTINA-
DOS A UNIPAMPA- PRAEC (CASA DO ESTUDANTE CAMPUS
SÃO BORJa) Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 05/09/2017 de
08h00 às 12h00. Endereço: Rua Monsenhor Constabile Hipolito Nº
125 BAGE - RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/154359-05-46-2017. Entrega das Propostas: a partir de 05/09/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
21/09/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

TAISE DIEMINGER TAUBE
Pregoeira

(SIDEC - 04/09/2017) 154359-26266-2017NE800142

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 59/2017 - UASG 154047

Nº Processo: 23110007502201776 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de eletrodomésticos Total de Itens Licitados: 00010. Edital:
05/09/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Rua
Gomes Carneiro Num. 01 Centro - PELOTAS - RS ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/154047-05-59-2017. Entrega das
Propostas: a partir de 05/09/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 18/09/2017 às 14h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

ANA SIMEONIDIS
Pregoeira

(SIDEC - 04/09/2017) 154047-15264-2017NE800039

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-05T00:14:26-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial